[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
24 декабря 2021                                                                                                   № 146
	Об утверждении Положения о присвоении адресов объектам адресации, изменении, аннулировании адресов, присвоении наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры на территории городского округа Навашинский Нижегородской области, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов»,
Совет депутатов  РЕШИЛ:

1.
Утвердить прилагаемое Положение о присвоении адресов объектам адресации, изменении, аннулировании адресов, присвоении наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры на территории городского округа Навашинский Нижегородской области, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.

2.
Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
	Председатель Совета депутатов

	               Глава местного самоуправления

	                     В.А. Бандин

	                                            Т.А. Берсенева

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

городского округа Навашинский

Нижегородской области

от 24.12.2021 № 146

ПОЛОЖЕНИЕ

 о присвоении адресов объектам адресации, изменении, аннулировании адресов, присвоении наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры на территории городского округа Навашинский Нижегородской области, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре
(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», а также требованиями приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31.03.2016             №37н «Об утверждении Порядка ведения государственного адресного реестра».
1.2.
Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления городского округа Навашинский Нижегородской области (далее - органы местного самоуправления) и установление расходных обязательств городского округа Навашинский по вопросу местного значения городского округа - присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального, городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.

    1.3.
Предметом регулирования настоящего Положения являются правоотношения, возникающие по вопросу присвоения, изменения и аннулирования адресов объектам адресации на территории городского округа Навашинский и размещения информации в государственном адресном реестре.

  Участниками указанных отношений являются органы местного самоуправления, физические и юридические лица - собственники объектов адресации и  лица, обладающие одним из следующих вещных прав на объект адресации: хозяйственного ведения; оперативного управления; пожизненно наследуемого владения; постоянного (бессрочного) пользования, а также  и их законные представители, действующие в силу полномочий, основанных на оформленной в установленном законодательством Российской Федерации порядке доверенности, на указании федерального закона либо на акте уполномоченного на то государственного органа или органа местного самоуправления.
Кроме того, по вопросу присвоения, изменения и аннулирования адресов объектам адресации на территории городского округа Навашинский и размещения информации в государственном адресном реестре вправе обратиться:
 - от имени собственников помещений в многоквартирном доме  - представитель таких собственников, уполномоченный на подачу такого заявления принятым в установленном законодательством Российской Федерации порядке решением общего собрания указанных собственников.

 - от имени членов садоводческого, огороднического и (или) дачного некоммерческого объединения граждан - представитель указанных членов некоммерческих объединений, уполномоченный на подачу такого заявления принятым в установленном законодательством Российской Федерации порядке решением общего собрания членов такого некоммерческого объединения.

- от имени  всех вышеуказанных лиц - кадастровый инженер, выполняющий на основании документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3 Федерального закона от 24.07.2007 №221-ФЗ «О кадастровой деятельности», кадастровые работы или комплексные кадастровые работы в отношении соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом адресации.

2. Полномочия органов местного самоуправления городского
округа Навашинский Нижегородской области по присвоению адресов объектам адресации, изменению, аннулированию адресов, присвоению наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры на территории городского округа, изменению, аннулированию таких наименований, размещению информации в государственном адресном реестре
2.1.
К полномочиям Совета депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области относится принятие решения о присвоении наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском округе.
2.2.
К полномочиям Администрации городского округа Навашинский относятся:
   - присвоение адреса объектам адресации, изменение адреса объектов адресации, аннулирование их в соответствии с установленными Правительством Российской Федерации правилами присвоения, изменения, аннулирования адресов;

   - размещение сведений об адресах в государственном адресном реестре в соответствии с порядком ведения государственного адресного реестра и в сроки, определенные установленными Правительством Российской Федерации правилами присвоения, изменения, аннулирования адресов.

3. Финансовое обеспечение

3.1.
Финансовое обеспечение реализации вопроса местного значения городского округа по присвоению адресов объектам адресации, изменению, аннулированию адресов, присвоению наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры на территории городского округа Навашинский Нижегородской области, изменению, аннулированию таких наименований, размещению информации в государственном адресном реестре осуществляется из бюджета городского округа Навашинский Нижегородской области и является расходным обязательством городского округа Навашинский.
____________

Список рассылки:

1. в дело-1,

2. в отдел ИАиГД-1.

	Должность
	Подпись
	Ф.И.О.

	ГОТОВИЛ:

	Заведующий отделом инвестиций, архитектуры и градостроительной документации

	И.В.Ежкова

	СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель главы администрации,

директор департамента

	О.М.Мамонова

	Начальник управления финансов

	А.А.Максимов

	Правовой отдел

_1127539542